
COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 13

Oggetto:
CONCESSIONE ABBONAMENTI SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI  SCUOLA 
MEDIA DELLA FRAZIONE S. GIORGIO PERIODO  febbraio 2019. DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE.

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro del mese di  Gennaio alle ore  09:00 nella Casa Comunale, in 
seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
LICCIARDO ANTONIO Sindaco X  
TOSETTO MARIO Vice Sindaco  X
BERTINI GIUSEPPE Assessore Anziano X  
GIARDINA GIUSEPPE Assessore X  
GILETTI PAOLA GIUSEPPA Assessore  X

Presiede il Sindaco LICCIARDO ANTONIO
Partecipa il   Segretario  Dott. ENSABELLA FILIPPO
ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive 
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48  e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 
1° - lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;
*

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;
*

PREMESSO che, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 3 ottobre 2002 n.14, il Comune 
deve assicurare il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e della scuola 
media superiore;

CONSIDERATO che si rende necessario rendere effettivo il diritto allo studio, secondo il 



dettato costituzionale di cui all'art.34 della Costituzione Italiana;

CONSIDERATO, altresì, che nella Frazione di San Giorgio non esiste alcun corso di Scuola 
media  e che gli alunni si devono recare ad Assoro per la frequenza;

CHE  la Ditta CITA di Catania, concessionaria del collegamento dalla Frazione di San 
Giorgio con Assoro e Nissoria , ha confermato di garantire per il corrente anno scolastico  
una corsa San Giorgio Assoro e viceversa , compatibile con l'orario scolastico  ;

RITENUTO di  provvedere , relativamente al periodo gennaio  2019, ai sensi dell'art.9 
comma 3°  e 4° della Legge Regionale 3 ottobre 2002 n.14,  al rilascio di abbonamenti 
mensili agli alunni che frequentano la Scuola Media di Assoro provenienti dalla Frazione di 
San Giorgio, dalle contrade servite dalla Ditta CITA;

CONSIDERATO che il trasporto scolastico in oggetto rientra tra i servizi obbligatori 
dell'Ente e che deve essere garantito;

VISTO il Decreto dell'Assessorato della Regione Sicilia n. 1737 del 04 Maggio 2018, con il 
quale viene determinato il calendario scolastico 2018/2019 per la Sicilia;

CHE  gli importi degli abbonamenti da corrispondere alle ditta sopra citata sono quelle in 
vigore al momento del rilascio e secondo gli adeguamenti disposti dal Decreto 
dell'Assessore al Turismo, alle Comunicazioni e Trasporti;

VISTA la richiesta di disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto da parte della Ditta 
CITA di Catania, trasmessa con nota prot. n.  4854  del 04/07/2018;
                    ;
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO la Determina n° 03  del 09/01/2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore;

VISTO l'art. unico del D.M. Ministero dell'Interno 7 dicembre  2018 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 292 in data 17 dicembre 2018), con il quale è stato prorogato al 28 
febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2019-2021;

VISTI:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio 
provvisorio;

VISTA la L.R. n.24/73

VISTI gli artt.6 e 9 della L.R. n.14/02

VISTO l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;



 DELIBERA

Richiamate integralmente le premesse:

1. CONCEDERE,  relativamente al periodo  febbraio 2019, gli abbonamenti agli alunni 
che frequentano la Scuola Media di Assoro provenienti dalla Frazione di San Giorgio 
e  dalle contrade servite dalla Ditta CITA, la cui somma è di € 1.283,50  allocata al 
capitolo 4512 del compilando bilancio 2019.

2. DEMANDARE al Responsabile del IV Settore l'adozione di ogni altro adempimento 
gestionale e l'assunzione di formale impegno dell'intera spesa necessaria per il 
periodo febbraio  2019;                                                                 

3. DICHIARARE la presente, a seguito di separata e unanime votazione, 
immediatamente esecutiva.



Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano Il Sindaco Il  Segretario Generale

BERTINI GIUSEPPE LICCIARDO ANTONIO Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è 
stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno  sino al  senza esito di reclami.
In data  è stata  trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)
Dalla residenza Comunale li Il   Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Il  Segretario 
Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li  

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 24/01/2019                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il  Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO


